⁴⁹ Thus says Thomas Aquinas: "Solus Deus est ens per suam essentiam, omnia vero alia sunt entia per participationem; omne autem quod est per participationem causatur ab eo quod est per essentiam". *Summa Theologiae*, I, q. 61, a. 1, co.; "secundum rei veritatem causa prima est supra ens in quantum est ipsum esse infinitum, ens autem dicitur id quod finite participat esse, et hoc est proportionatum intellectui nostro cuius obiectum est 'quod quid est' (ut dicitur in III *De Anima*), unde illud solum est capabile ab intellectu nostro quod habet quidditatem participantem esse; sed Dei quidditas est ipsum esse, unde est supra intellectum". *In Librum de Causis*, lect. 6, n. 175.

⁵⁰ Aristotle does not go any further in his consideration of God as the final cause of movement; it is in this sense that he holds that "all are ordered together to one end". *Metaphysica*, XII, 10, 1075 a 18-19; cited by *The Works of Aristotle*.

⁵¹ "[...] emanationem totius entis a causa universali, quae est Deus, et hanc quidem emanationem designamus nomine creationis [...]. Unde, si consideretur emanatio totius entis universalis a primo principio, impossibile est quod aliquod ens praesupponatur huic emanationi. Idem autem est nihil quod nullum ens. [...] creatio, quae est emanatio totius esse, est ex non ente quod est nihil". Thomas Aquinas, *Summae Theologiae*, I, q. 45, a. 1 co.

⁵² Turning the argument around we could say that if we don't discover the nature of creation as *ex nihilo*, time and movement would need to be eternal in order for the cosmos to

being of the creature (*actus essendi*)⁵³, in virtue of which the being *is* and participates in the *Ipsum Esse*, and with its being, God co-creates the corresponding essence of the creature⁵⁴. This means that there is no Aristotelian meaning of being that would be prior to the creation *ex nihilo*, because God completely transcends the categorial order of things: the consideration of God as *Ipsum Esse* cannot be reduced to any of Aristotle's meanings of being.

This new real distinction which was introduced by Thomas Aquinas – between being and the essence – is of course fully compatible with the Aristotelian meanings of being. The discovery of the act of being (*esse ut actus*) only serves to widen the scope of Aristotle's framework: the Aristotelian meanings of being do not exhaust our understanding of reality because the principle of every being is the act of being. In this way the Aristotelian meanings of being fall on the side of the essence, which behaves as potency (*potentia essendi*) with respect to the act of being (*actus essentiae*)⁵⁵. Here is clear proof, in this internal development of the Aristotelian position by St. Thomas, of the fundamental truth of that position.